E 2 tuda

S. Ber. in Cantica ser. 51.

Hebr. e. 11.

Rom. d. 14.

Iaco. 2.

Ezechie. 16.

S. Grego.

Nota.

Passio Christi.

Proter. 3.

Dogm. 4.

Ingratitudo. tudo inimica est animæ, exinanitio meritorū, virtutū di-
 sperſia, beneficiorū perditio v̄tūs vr̄s est, siccās sibi fon-
 tē pietatis, & fluentia gratiæ. Vel si mālumus, leua sponsi
 Christi I E S V humanitas est, & dū in eius humilitate, pau-
 peratē, & patientia per contemplationem quiescimus,
 quasi leuā illius sub capite habemus. De qua sinistra aie-
 bat Apostolus: Nō arbitror me inter vos aliquid scire ni-
 si Christū, & hunc crucifixum. Dextera autē sponsi diui-
 nitas est. Hac nos totos amplexabitur, quando post agones
 consumatos dicet: Venite benedicti patris mei, percipi-
 te regnū, quod paratum est vobis à patre meo ab origi-
 ne mundi: & iterum: Quia in pauca fuisti fidelis, intra in
 gaudium Dñi tui. Summā, sponsus ni fallor dexteram &
 sinistram habet: sinistra manu iacētes in peccato eleuat,
 de qua in psalmo: Dñs erigit elisos: & rursus, iustus si ceci-
 derit non collidetur, quia Dñs supponit manum suā: sini-
 stra Petri subleuauit, cū respexit eū in domo Cayphæ; &
 egressus foras fleuit amare: dextera cōseruat iustos ne la-
 bascant. Vnde David: Quoniam à dextris es mihi, ne cō-
 mouear, tene me his benedictis manib⁹. Hęc expositio
 notanda est, & alias quas adduximus minimè inficior.

psal. 144.
 psal. 36.

psal. 15.

Adiuro vos filia Hierusalē per capreas,
 cervosq; camporū, ne suscitētis dilectam,
 neque euigilare faciātis, donec ipsa velit. He-
 braicè. *Adiuro vos filia Hierusalem per ca-
 preas cervosq; cāporū, si suscitētis, aut (si exci-
 tetis) dilectam, quousq; cōplacētiam habebit.*

NI FALLOR hic est locus, in quo spōsus vtriusq;
 Hierusalem, id est, Christus I E S V s, apertissimè
 subiicit

subiicit totum populum Israëliticum, omnesq; Ecce-
 lasias orbis terrarum, sub vno Sacerdote, & vna matre Ec-
 clesia vetere Hierusalem, & noua Romana. Imprecatur
 filiabus vtriusq; veteris & nouæ Hierusalem durissimā
 ferarum mortem, si rebellantes à matre Ecclesia, suscita-
 uerint, & excitauerint eam: hoc est, si ei aliquo modo ca-
 lumnias parauerint. Vnde *filiæ Hierusalem* omnia oppi-
 da & ciuitates vocat, quippeq; erat Hierusalem vt filie.
 Sic in Euangelio mulieres, quæ sequebantur eum à Gali-
 læa ministrantes ei, appellauit filias Hierusalem, dicens:
 Filiæ Hierusalem, nolite flere super me. Est ergo sensus (vt
 omnes Hebræorum doctores aiūt) imprecor vobis mor-
 tem sæuissimam, quam capreæ, & ceruæ campi à venato-
 ribus patiuntur, à quibus circumuentæ, & captæ occidit-
 ur, & dilaniantur, si suscitaueritis dilectam, donec ipsa
 velit, vel complacētiam habebit in me; per aduentum
 meum. Hęc in figura dicta sunt, & pro noua Hierusalem,
 cuius filias, id est, omnes rotius orbis terrarum Ecclesias,
 sub eadē adiuratione, & imprecatione Dominus I E S V s
 terribiliter adiurat, atque astringit, ne suam dilectam Ro-
 manam Ecclesiam suscitent, hoc est, nullatenus eam per-
 turbent, calumnientur vè. Cæterum, quia filia Hierusalē
 sic terribiliter adiurata, non se continuerunt, quominus
 tempore Roboam per nephandam idolatriam rebella-
 rent, eam ob rem dictam terribilem adiurationē incur-
 rentes, tanquam capreæ & ceruæ, datæ sunt in manus Re-
 gis Assyriorum in prædam, & mortem, & in captiuitatē,
 sempiternam. Verum, quoniam omnia cōtingebant illis
 in figuram, vt testis est Paulus, Græci rebellantes ab ipsa
 noua Hierusalem, quam vidit Ioannes de cælo descen-
 dere, tanquam sponsam ornatam viro suo, Romanam
 Ecclesiam dico, in eandem imprecationem incidentes.

Vnitās Ecclē
 siæ.

Luce. 12.

Notā.

Apoc. 21.

dati sunt in prædam, regi tyranno Turcarum. Et nunc, pro dolor, plerique Germani, & Anglici, non timentes tam accerrimam Christi adiurationem, sese in iudicium decem tribuum, & Græcorum præcipitarunt. Quid ad hæc dicemus: nisi quod Dominus in Euangelio dixit: *Ve mundo à scandalis, necesse est, vt scandala veniant: verum tamen, ve illi per quem scandalum venit. Quid quod Origenes de charitate hoc exponit? Adiuuro vos filia Hierusalem in virtutibus & in viribus agri. Sed quid adiurat sponsa filias Hierusalem? Si leuaueritis, & suscitaueritis charitatem, ait: Quando charitas dormit in vobis, o filia Hierusalem, o adolescentula, quæ in me non dormit, quia vulnerata sum charitate. In vobis autem quæ plures estis, & adolescentula, & filia Hierusalem, dormit charitas sponsi. Adiuurauit ergo vos, si leuaueritis, & non solum leuaueritis, sed suscitaueritis, quæ in vobis est charitatem. Creator vniuersitatis cum vos conderet, inseruit in cordibus vestris semina charitatis. Nunc autem sicut alibi dicitur, Iuxta quod alibi dicitur: Sponsus requieuit vt leo, & vt catulus leonis. Adhuc in infidelibus, & in his, qui corde sunt dubio, dormitat sermo diuinus, vigilat in sanctis, dormitat in iis, qui tempestatibus fluctuant, suscitatur verò eorum, vocibus, qui cupiunt vigilante sponso saluari. Statim fit eo vigilante tranquillitas, confestim vndarum moles conquiescant, spiritus contrarij fugiunt, fluctuum rabies silet. Illo dormiente subinde tempestas, mors, & desperatio est. *Adiuuro vos filia Hierusalem* in virtutibus & viribus agri. Cuius agri? nempe illius agri pleni, cui benedixit Deus. Hæc Origenes, quem ex Græco transtulit beatus Hieronymus. At, nos sanctorum explicationem sequentes, non huic expositioni hæremus. *Diuis Gregorius**

*Math. 18.**Gen. 49.*

gorius per capreas animalia munda, & per centios, fidem, & spem, & charitatem intelligit. Quas in nobis dum munda seruamus, per eadem altos montes contemplationis conscendimus: Sancta anima, sopitis terrenis curis, in brachijs sponsi requiescit, gaudet, & hilarescit. Sed hanc dormientem carnales, qui sunt in Ecclesia, nonnunquam importune excitant, negotium mundi eam implicare desiderant, quia eius vitam inutilem putant, dum ab eorum curis eam absentem considerant. Ij bene filia nominantur, nam effeminatos mores nutriunt, amissa virili dignitate: & quales interius habentur, exterius, nomine foemineo designantur. Ne autem à contemplatione dilectam euocent, admonentur. Et quia non ei omnis cura proximi interdicitur, quando suscitari debeat, voluntati eius relinquitur. Ecce magnum opus est delectu, quando fidelis anima orationi, & contemplationi, vacare debeat, & quando proximi utilitati studeat. Proculdubio Martha & Maria forores erant, & vtraque Christo sponso seruiebat. Et rursus, anima sancta non semper volabant, sed nunc per terram gradiabantur, ambulantes, nunc pennis extensis in altum volabant. Quo in volucro, vita contemplatiua, & actiua ad fabrem depictæ sunt. Non ergo abs te Dominus iusiurando vitur, ne filia Hierusalem Ecclesiam summe dilectam excitent, conturbent: ne vt Aethiã, qui ex Hiericho spolia accepit, lapidibus obruatur. Non vitique Deus est dissensionis sed pacis, vt Apostolus contestatur. Quin & Saluator noster beatos vocat pacificos, qui pacis foedera in Ecclesia omnium maxime obseruant. Ergo infelices sunt, qui vt filij diaboli, pacis vincula rumpunt, & dissidia quotidie excitant.

*S. Greg. in Cantica.**Nota.**Ezech. i. Figura.**Iosue 7.**Nota.*

Colo. 3.
S. Ber. ser. 32
in Cant.

Vos fratres altius mecum expendite obsecro, quanti sponsus faciat suam sponsam, quantaque cura ei sit, de quiete, & somno eius: ubi ipse vigilat, quo ipsa sine strepitu obdormiat. O dormitionem mirabilem, quam exasum ego dicam, vel mortem. De qua Paulus: Mortui estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Vtinam (ait Bernardus) hac morte ego frequenter cadam, ut mortis laqueos euadam, ut non sentiam vitę presentis blandimenta, ut non istu piscam ad sensum auaritię, ad iracundię, & impatientię stimulos, ad curarum multarum molestias. Moriatur anima mea morte iustorum. O bona mors, quę vitam non auferit, sed transfert in melius. Ad hęc, sanctus, per capreas ceruolę; camporum sanctos Angelos intellexit, qui ob miram suam velocitatem in Psalmo pennę ventorum dicuntur. Liberi enim sunt; & sequuntur agnum quocumq; ierit. De iustis autem Apostolus: Nonne omnes sunt administratorij spiritus, missi propter eos, qui hereditatem capiunt salutis? Per hos adiurat filias Hierusalem, ne audeant sponsam excitare, Mirares, matres infantes suos in cunis, & amici suos infirmos dormientes custodire solent: & ad eandem imaginem Dominus, qui materno affectu Ecclesiam diligit, & animam fidelę tantopere amat, se custodere vocat, cum sit Rex regum, & Dñs dominantium. Sed o mirabile dictu, qui suscitare prohibet dilectam, ipse voce sua eam suscitatur: & vocis suę sono percussa, sic clamat.

Psal. 17.
Hebrae. 2.

Vox dilecti mei, ecce iste venit saliens in montibus, transiliens colles. Hebraicè. Ecce iste venit saliens supra montes, transiliens supra colles.

HANC literam quidam explicant de captiuitate Ægypti. Nam vox sponsi insonuit per Moysen, & Aaron,

Aaron, dicente Domino: Vidi afflictionem populi mei, & descendi, ut liberem eum de manu Ægyptiorum. Et commoditate itineris indicans, addidit: iam hyems transiit, imber abiit & recessit. Id est, tempus congruum adest, ad exeundum de Ægypto. Nam hyems, & imber itineribus solent fore molestissima. Origenes autem, ad incarnationem filij Dei verba hęc accommodat. Adhuc loquente sponsa, venit sponsus, quem digito demonstrat, & dicit: *Ecce hic venit saliens in montibus, transiliens colles.* Hęc adhuc loquitur Ecclesia exhortans adolescentulas, ut ad sponsi præparentur aduentum: si tamen venire voluerit, & suum illis præbere colloquium. Orate (ait doctor iste) ut ego possim dicere: *Ecce hic venit saliens supra montes, & transiliens super colles.* Si enim potuero dicere sermonem Dei, & differere illum, quod ammodo dicam: *Ecce venit sponsus Christus IESVS.* Sed quod venit? nempe *saliens in montibus, & transiliens colles.* Profecto si fueris mons exaltatus à terra, saliet in te sermo Dei: quod si non valueris esse mons, sed fueris collis secundus à monte, transiliet super te. Hoc est, neminem spernit, qui vult omnes homines saluos fieri: sed maiores & minores visitabit, & cunctis sua gratuita dona impertiet. Sub hęc, *Vox dilecti mei pulsantis.* Ac si diceret: vocem sponsi mei agnosco, nam omnis boni pastoris sum, qui que ait: *Oves meę vocem meam audient.* Hanc ab ore eius semper audire cupio, quia hoc est signum dilectionis eius erga me. *Ecce iste venit.* Unde Gregorius: Ad amplexus sponsę suę Christus venit disponens, humanitatem nostram dignanter assumpsit. Ad quod mysterium peragendum, quasi saliens in montibus venit: quia quaedam opera egregia inter homines ostendit, quę valde sublimia sunt: quam obrem homines admirari potuerunt, non autem comprehendere.

Exo. 3.

Origenes.

Nota.

1. Tim. 2.

10. 11. 10.

S. Grego.

dere. Etenim de virgine Maria nasci, in cunabulis a pastoribus, & Magis adorari, pendens in Cruce qua hora voluit mori, tertia die è tumulo surgere, & tandem caelos ascendere, & Spiritum sanctum mittere, hæc faciens, quasi in montibus ambulavit, & colles transiit, eo quod sanctos omnes transcendit. Tandem verba sponse quantum ad aduentum in carne locum habeant, quia saliens in montibus filius Dei venit, omnes Angelorum choros transiens, & formam serui accipiens, qua minoratus est ab Angelis: de aduentu quotidiano exponi possunt hæc, quandoquidem sic vnicam Ecclesiam Romanam deamat, ut sedens ad dexteram Patris, diu noctuque curam eius habeat. Et ut agnoscas, quod non compulsus, sed sponte olim & hodie venit, idem salendo venit gaudens, & iubilans. Exultavit quidem ut gigas Sol iustitiæ Christus, ad currendam viam. O si nos iubilantes, & gaudentes ad eum accederemus, quando orationi, ieiunio, & mandatis eius operam damus. Non ex tristitia, aut ex necessitate (ait Paulus) hilaritatem datorem diligit Deus. Laboremus fratres, & toto nisu contendamus audire vocem sponsi, qui quasi furtive loquitur, & susurrat ad aures nostras, & vox eius quasi aura lenis auditur, teste beato Iob. Agite obsecro, quia in silentio, & spe, erit fortitudo vestra. Primo sponsa audiuit sponsum, deinde vidit venientem, iuxta illud: Audi filia, & vide. Id est, audi credendo, ut in caelo videas fruendo Deo. Auditum aures audiui te, idem nunc oculus meus videte. Auditus itaque ducit ad visum, quia fides ex auditu. Vide (ait diuus Bernardus) in aduentu Spiritus sancti quomodo ordo hic seruetur: prius factus est de caelo sonus, & subinde dispertitæ linguæ, tanquam ignis, visæ sunt, De his plura notatum

Incar-natio
verbi.

Psal. 102.

Iob. 4.

Psal. 44.

Iob. 40.

Acto. 2.

igna adfert hic sanctus, serm. 33. super Cantica, & serm. 5. Brevi sequenti.

Similis est dilectus meus caprea, hinnuloque ceruorum.

Quod ammodo cognata sunt hæc duo animalia, & in lege munda habentur, ut notat Origenes: & quod amplius admireris, sapius simul ponuntur, nec non in hoc Canticorum libro sepius nominantur. Caprea, id est dorcas acutissimè videt: ceruus interfector est serpentum. Aperiat Dominus nobis scripturas, ceu Apostolis dignatus est eas aperire: ut recondita mysteria ut cunque recensere possimus. Saluator planè noster acutius videt, quia sapientia Patris cælestis est, ita ut qui in sinu Patris est, narrauerit nobis omnia. Nunc scimus, quia scis omnia (ait Apostoli) & non opus est, ut quis te interroget. Ceruus est, iuxta opera egregia quæ fecit. Interfecit ipse serpentem, qui Euam decepit in paradiso, & aëreas potestates superavit. Undè merito dicam ei. Tu confregisti capita draconis, quod in Psalmo scriptum est, id quæ Apostolus non tacuit, ubi dæmones triumphasse in carne sua contestatus est. Equidè Saluator noster in Cruce obiens, dæmones prostravit, iuxta illud: O mors, ero mors tua, mors tuus ero inferne. Diuus Gregorius sic inquit: Similis caprea hinnuloque ceruorum benè dicitur Christus, quia ex Synagoga carnem traxit, quæ per capream ostenditur. Et quia ex antiquorum sanctorum stirpe progenitus est, quasi hinnulus ceruorum rectè esse perhibetur. Hinnulus Dñs noster vocatur ob nimiam eius tenevitudinè: Nā paruulus natus est nobis, & filius datus est nobis. Nec nõ Regalis Propheta vitulū Libani, & filiū

Noti.

Ioan. 16.

Psal. 73.

Sec. 13.

S. Grego.

Psal. 9.

Psal. 22.

vni.

unicornium ipsum appellat. Fuerunt ipsi patres antiqui, ex quibus Christus, unicornes fortissimi, ut de Mose, Iosue, & Dauide, & plerisque aliis memoriae proditum est. At qui, sanctus Bernardus per capream, quæ à longè videt, Christum I E S V M iudicem orbis intelligit. Time scrutinium iudicis dicentis: In die illa scrutabor Hierusalem in lucernis. Acuto visu est, nihil inscrutatū relinquet oculus eius. Quin & ipse est scrutans corda & renes. Quid iam precor in Babylone, si Hierusalem manet scrutinium? Sane impiorum facinora non egent scrutinio, sed iudicio. Ergo Hierusalem dicuntur, qui mores supernæ Hierusalem, quæ mater nostra est, sectantur. Cauemus hoc iudicium, nos ipsos iudicantes, & poenitentiam agentes: dicite Paulo: Si nos ipsos diiudicaremus, non utique iudicamur. Nonne verba iudicis æquissimi ea sunt: Cum acepero tempus, ego iustitias iudicabo? Ecce vias iustorum, & actus eorum discussurum se dicit. Verendum valdè est, ne incidamus in manus Dei viuentis. En cur capreæ similis est dilectus: cæterum, in hinnulo, ut nunc terigimus, misericordia eius notatur. Venit ad nos paruulus, ut nos magnos efficeret, & inter Angelorum choros super æthera exaltaret electos suos. Sed qui à longè videbatur, saliens in montibus, celeri cursu immensa spatia peruolans, ecce adest,

E*N* ipse stat post parietem nostrum, aspiciens per fenestras, prospiciens per cancellos.

R V R S V S, incarnationis mysterium indicans, pariete dicit corpus mortale, crassum & pōderosum, quod medium est inter nos & Deum. Quo sublato, anima sancta videbit regem in decore suo, sicuti est. Extat illa

S. Bern. Jer.
55. in Canti.

Sophoni. 1.

Nota.

1. Cor. 11.

illa sententia ad Mosem amicum Dei prolata: Nō videbit me homo & viuet: posteriora mea videbis, faciem meam videre non poteris. Paries, qui corrumpitur, & aggrauat animam, corpus nostrum est. Post hunc parietem ipse stetit, quando homo factus diuinitatem suam abscondit, & verbum caro factum est. Sane qui post parietem stat, non videtur: Sic Dominus inter nos erat, non tamen videbatur. Medius autem vestrum stetit, quem vos nescitis, dicebat amicus sponsi. Cui sententiæ astipulatur Ioannes dilectus: In mundo erat, & mundus per ipsum factus est, & mundus eum non cognouit. Res mirabilis, quem admodum qui post parietem stat, pariete dituto videtur: sic Christus I E S V S carnis mortalitate posita, & in cruce moriens, tam Centurio quam centum viri, qui cum eo erant, voce magna clamitantes dixerunt: Verè filius Dei erat iste. Quid multis immoror? post resurrectionem, palam apparuit Apostolis suis, & discipulis, & iam in toto orbe agnitus, fideles confitentur eum verum Deum & hominem: Cū exaltaueritis filium hominis (dixit ipse emulis suis) tunc agnoscetis, quia ego sum. Eodem pacto narrari potest, quod statim sequitur, *Respiciens per fenestras, prospiciens per cancellos*. Enimverò, qui per fenestram respicit, partim videtur, & partim occultatur: qui per cancellos intuetur, omnes transeuntes videt, ipse minimè videtur. Nonne quasi per fenestras & cancellos Saluator per sensus corporis prospiciebat? Latebat nimirū diuinitas, quæ etiam latebras cordis penitus rimatur. Alioqui nō diceret Natanaëli: Cū esses sub ficu, noui te: & ad persequuto res ait: Quid cogitatis mala in cordibus vestris? Ni fallor, ut sponsus fidelitatem sponsæ probet, absentiam simulat, & per portarum vel parietum rimas conspicit, quid agat, dicatque. Sic Saluator, ut suorum fidelium fidem agnoscat, se

Exodo. 33.
Sapient. 9.

Ioan. 1.

Nota.

Ioan. 8.

Ioan. 1.

Collatio.
cat, se

cat, se abdit, & tanquam per fenestras, & cancellos exactissimè obseruat, nedum quid agimus, & confabulamur, sed quid in pectore nostro versamus. De celo respexit Dominus super filios hominum, vt videat, si est intelligēs, aut requirens Deum. Sed heu, quid sequitur? Omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt, non est, qui faciat bonum; non est vsque ad vnum. Huc tendit parabola illa de talentis, quæ pater familias diuisit suis seruis: volens probate fidelitatem eorum, peregre profectus est: Operamini dum venio, dixit eis, Eia fratres mandata sponsi operemur fideliter, strenuè laboremus: *En ipse stat post parietem nostrum*, auscultans, & aquilino visu intuens vitam nostram, eloquia, & cogitatus: Quotidie venit, & mentes nostras inuisere dignatur, præparemus ei corda nostra, vt ad nuptias cum ipso intremus, ne vti stultæ virgines terribilem vocem audiamus: Amen dico vobis nescio vos, elausa est ianua. *En ipse stat post parietem nostrum*. Origenes ita inquit: Si ædificaueris parietē, & feceris edificationem Dei, veniet post parietem tuum, prospiciēs per fenestras. Vna fenestra, vnus est sensus, per hunc prospicit sponsus: alia fenestra alius sensus, & per hunc sponsus sollicitè cōtuetur. Per quos enim sensus non intuetur sermo Dei? Sanè vbi non prospicit sponsus Christus, ibi mors inuenitur, Hinc conqueritur Ieremias & ait: Mors ascendit per fenestras nostras. Ecce mors ascendit per fenestras tuas, quando videris mulierem ad concupiscendam eā, mors ascendit per fenestras. Exemplo sit tibi Eua, & Adā, nec non Rex Dauid, qui ob id prolapsi sunt, quia fenestras suas nō clauserunt. *Prospicit per cancellos*, vel eminet, per retia, vt vult Origenes. Intellige quod in medio laqueorū ambulat, & subtus machinas transeat eminetes. Omnia retibus plena sunt, diabolus laqueis cuncta compleuit.

plenit. In via hac, qua ambulabam, absconderunt laqueū mihi. Si autem venerit tibi sermo Dei, & cœpit eminare de retibus, dices: Anima nostra erepta est de laqueo venantium, laqueus contritus est, & nos liberati sumus. Eminent sponsus per retia tibi viam parans. *Et s v s* videns tot laqueos in mūdo, venit ad terras, subiecit fe eis, languores nostros portans, & retia omnia dirupit. Itaq; iam non sumus ancille filij, sed libere, qua libertate Christus nos liberavit. Deniq; nō abs re cum diuo Gregorio sponsum dicemus, per fenestras & cancellos respicere, quādo miracula & prodigia patrabat, nec nō carnis infirmitatē vicissim ostendebat. Flet cū sororibus Lazari, & subindè, vt Deus, suscitaret foetentē in sepulchro, inibi velut per fenestrā agnitus est Christus, & idē prodigio tā mirabili viso, multi crediderūt in eum ex Iudæis, sicut fufius Euangelista patefacit. Magnoperè tamē notandū, quod spōsa non modò videt post parietem dilectū sponsum, sed dixit signanter, stantē vidisse. Vbi per pulchrè ponderat sanctus Bernardus: Christus Ecclesie sancte sponsum solus stat, quia peccatū nō fecit, ne cinuentus est dolus in ore eius. Ille solus, & inter mulieres, virgo Maria eius benedicta mater, dice re potuit: Quis ex vobis arguet me de peccato? Benè ergo stat, qui carnis peccatū nullū sensit. Ecce ver? Moyses, qui stetit in cōfractiōne, quādo in cruce obtulit semetipsum, orās Patre, ne crucifixores suos enecet. Moses ille tardioris lingue nō stetit, imò labascens occubuit, vbi in deserto nō glorificauit Deū coram populo, sed dubitabit, quādo bis percussit petrā: quā ob rē nō introduxit populū Dei in terrā illā, lacte & melle manantē. Quid quod paries, post quē Saluator per fenestras & cancellos pietatis sue respicit, peccatū est, dicēte Dño: Peccata vestra diuiserūt inter vos, & Deū vestrū. O parietē odiosum statim illū destruamus,